Teologia in ginocchio

www.opusmariae.it

Persona e relazionalità in san Tommaso d'Aquino: aspetti filosofici e teologici

di Don Pietro Cantoni

Lo status quaestionis

Il punto di partenza è la ricerca sul pensiero di san Tommaso d'Aquino (uno dei risultati più positivi della *Æterni Patris* di Leone XIII) che ha visto convergere gli studiosi nell'acquisizione di questo risultato: la comprensione dell'essere come atto, come atto intensivo e fondante, il cui valore esistenziale non si confonde con quello scialbo e meramente estensionale di «fatto di esistere», costituisce il nodo speculativo decisivo del pensiero di san Tommaso, tale da determinarne la qualità metafisica della sua filosofia. Su questo punto di dà ormai un sostanziale accordo, anche se le interpretazioni rimangono discordanti.

L'acquisizione ha però avuto per lo più un deciso valore teoretico, tale da determinare ogni futuro indirizzo della filosofia cristiana.

L'atto di essere è perfezione. Atto di ogni atto e perfezione di ogni perfezione. Cito qui un testo fra tanti, forse il più significativo:

«Tra tutte le cose l'essere è la più perfetta. Ciò risulta dal fatto che l'atto è sempre più perfetto della potenza. Ora qualsiasi forma particolare si trova in atto soltanto se le si aggiunge l'essere. Infatti, l'umanità o il caldo possono considerarsi come esistenti o nella potenza della materia o nelle capacità dell'agente, oppure nella mente: invece ciò che ha l'essere (cioè l'ente) è esistente in atto. Conseguentemente **ciò che chiamo essere è l'attualità di ogni atto, e quindi la perfezione di qualsiasi perfezione**. Né si deve pensare che all'essere si possa aggiungere qualche cosa di più formale che lo determini, come l'atto determina la potenza, poiché l'essere di cui stiamo parlando è essenzialmente differente dall'essere (comune) a cui si possono fare delle aggiunte. Infatti, nulla si può aggiungere che gli sia estraneo, perché all'essere nulla è estraneo eccetto il non essere, che però non ha né forma né materia. Quindi l'essere non viene determinato da qualche cosa come la potenza dall'atto, ma viceversa come l'atto dalla potenza» (*De potentia*, q. 7, a. 2, ad 9).¹

¹ «Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid